

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



北人 北人印刷機械股份有限公司
BEIREN BEIREN PRINTING MACHINERY HOLDINGS LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份編號：187)

2010年半年度報告摘要

1 重要提示

- 1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

本半年度報告摘要摘自2010年半年度報告全文，投資者欲瞭解詳細內容，應當仔細閱讀半年度報告全文。

- 1.2 本公司全體董事出席董事會會議。
- 1.3 本公司半年度財務報告未經審計。
- 1.4 本公司不存在被控股股東及其關聯方非經營性佔用資金情況。
- 1.5 本公司不存在違反規定決策程序對外提供擔保的情況。
- 1.6 本公司董事長趙國榮先生、總經理張培武先生及總會計師段遠剛先生聲明：保證半年度報告中財務報告的真實、完整。

2 公司基本情況

2.1 基本情況簡介

A股股票簡稱	*ST北人
A股股票代碼	600860
A股股票上市交易所	上海證券交易所
H股股票簡稱	北人印刷
H股股票代碼	0187
H股股票上市交易所	香港聯合交易所有限公司

	董事會秘書	證券事務代表
姓名	焦瑞芳	蘆蕊蘋
聯繫地址	中國北京市北京經濟技術 開發區榮昌東街6號	中國北京市北京經濟技術 開發區榮昌東街6號
電話	010-67802565	010-67802565
傳真	010-67802570	010-67802570
電子信箱	beirengf@beirengf.com	beirengf@beirengf.com

2.2 主要財務數據和指標

2.2.1 主要會計數據和財務指標

單位：元 幣種：人民幣

	本報告期末	上年度期末	本報告期末 比上年度期 末增減(%)
總資產	1,623,010,735.37	1,737,782,547.50	-6.60
所有者權益(或股東 權益)	709,256,246.82	722,862,519.49	-1.88
歸屬於上市公司股東 的每股淨資產 (元/股)	1.68	1.71	-1.75

單位：元 幣種：人民幣

	報告期(1-6月)	上年同期	本報告期 比上年同期 增減(%)
營業利潤	-21,883,475.92	-41,880,324.14	不適用
利潤總額	-14,538,850.61	-37,636,119.87	不適用
歸屬於上市公司股東 的淨利潤	-14,968,604.70	-35,677,696.35	不適用
歸屬於上市公司股東 的扣除非經常性損益 的淨利潤	-22,514,394.10	-39,788,653.21	不適用
基本每股收益(元)	-0.04	-0.08	不適用
扣除非經常性損益後 的基本每股收益(元)	-0.05	-0.09	不適用
稀釋每股收益(元)	-0.04	-0.08	不適用
加權平均淨資產 收益率(%)	-2.09	-4.06	1.97
經營活動產生的現金 流量淨額	-24,588,414.42	41,559,690.16	-159.16
每股經營活動產生的 現金流量淨額(元)	-0.06	0.10	-159.16

2.2.2 非經常性損益項目

適用 不適用

單位：元 幣種：人民幣

非經常性損益項目	金額
非流動資產處置損益	-22,962.25
計入當期損益的政府補助(與企業業務密切相關，按照國家 統一標準定額或定量享受的政府補助除外)	6,011,129.59
債務重組損益	1,583,495.15
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-227,037.18
轉讓持有的長期股權投資損益	310,801.51
所得稅影響額	0
少數股東權益影響額(稅後)	109,637.42
合計	<u>7,545,789.40</u>

2.2.3 境內外會計準則差異

2.2.3.1 同時按照香港財務報告準則與按中國會計準則披露的財務報告中淨利潤和淨資產差異情況

適用 不適用

單位：千元 幣種：人民幣

	淨利潤		淨資產	
	本期數	上期數	期末數	期初數
按中國會計準則	-14,969	-35,678	709,256	722,863
按香港財務報告準則調整的項目及金額：				
1、北人集團投入資產估值差異	0	0	-60,198	-60,198
2、北人集團投入資產估值差異之期後攤銷	0	33	48,475	48,475
3、投入附屬公司資產估值差異	0	16	-166	-166
4、收購 — 附屬公司產生之商譽確認差異	0	0	4,479	4,479
5、收購 — 附屬公司產生之商譽攤銷差異	0	0	-4,479	-4,479
6、遞延稅項確認之差異	0	0	0	0
7、資產減值轉銷確認之差異	0	0	0	0
8、其他	0	34	-2,297	-2,297
按香港財務報告準則	-14,969	-35,595	695,070	708,677

3 股本變動及股東情況

3.1 股份變動情況表

✓適用 □不適用

單位：股

	本次變動前		本次變動增減(+,-)				小計	本次變動後	
	數量	比例 (%)	發行新股	送股	公積金 轉股	其他		數量	比例 (%)
一、有限售條件股份									
1、國家持股									
2、國有法人持股									
3、其他內資持股									
其中：境內非國有法人持 股境內自然人持股									
4、外資持股									
其中：境外法人持股境外 自然人持股									
二、無限售條件流通股份									
1、人民幣普通股	322,000,000	76.3					322,000,000	76.3	
2、境內上市的外資股									
3、境外上市的外資股	100,000,000	23.7					100,000,000	23.7	
4、其他									
三、股份總數	422,000,000	100					422,000,000	100	

1、股份變動的批准情況

股權分置改革中公司唯一大股東北人集團公司做出的承諾已全部實施完成，北人集團公司所持有的本公司股份全部為無限售條件流通股份。截止本報告期，北人集團公司尚持有本公司無限售條件流通股股份 201,640,000 股，佔本公司總股本的 47.78%。

2、公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容

本公司2010年1月7日公告，收到大股東北人集團公司的通知，北人集團公司於2010年1月6日及2010年1月7日通過上海證券交易所大宗交易系統出售本公司無限售條件流通股股份共21,000,000股，佔本公司總股本的4.98%。本次減持後，北人集團公司尚持有本公司無限售條件流通股股份201,640,000股，佔本公司總股本的47.78%。北人集團公司減持上述股份後，仍為本公司大股東。

3.2 股東數量和持股情況

單位：股

報告期末股東總數

19,763戶(其中：A股19,671戶，H股92戶)

前十名股東持股情況

股東名稱	股東性質	持股比例 (%)	持股總數	報告期內 增減	持有有限 售條件股份 數量	質押或凍結 的股份數量
北人集團公司	國有法人	47.78	201,640,000	-21,000,000	0	無
HKSCC NOMINEES LIMITED	未知	23.28	98,241,199	86,000	0	未知
中國建設銀行－海富通 風格優勢股票型證券投 資基金	未知	0.84	8,536,373	8,536,373	0	未知
中國銀行－海富通收益 增長證券投資基金	未知	0.62	2,636,350	2,636,350	0	未知
葉麗君	未知	0.36	1,498,833	1,498,833	0	未知
王熾旭	未知	0.32	1,370,075	1,370,075	0	未知
陳漢傑	未知	0.24	1,030,000	1,030,000	0	未知
伍志強	未知	0.19	820,000	0	0	未知
張力	未知	0.18	750,100	750,100	0	未知
吉林武	未知	0.18	747,299	747,299	0	未知

單位：股

前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件股份的數量	股份種類及數量
北人集團公司	201,640,000	人民幣普通股
HKSCC NOMINEES LIMITED	98,241,199	境外上市外資股
中國建設銀行－海富通風格優勢股票型證券 投資基金	8,536,373	人民幣普通股
中國銀行－海富通收益增長證券投資基金	2,636,350	人民幣普通股
葉麗君	1,498,833	人民幣普通股
王熾旭	1,370,075	人民幣普通股
陳漢傑	1,030,000	人民幣普通股
伍志強	820,000	人民幣普通股
張力	750,100	人民幣普通股
吉林武	747,299	人民幣普通股

上述股東關聯關係或一致行動的說明

截止本報告期，本公司所有有限售股條件股份全部上市流通。本公司未知上述股東之間有無關聯關係，也未知其是否屬於《上市公司股東持股變動信息披露管理辦法》規定的一致行動人。

註：

- (1) 北人集團公司為本公司大股東，未有質押或凍結情況。
- (2) HKSCC NOMINEES LIMITED 為香港中央結算(代理人)有限公司所持股份是代理多個客戶持股，本公司未接獲香港中央結算(代理人)有限公司通知本公司任何單一H股股東持股數量有超過本公司總股本5%情況。
- (3) 除上文所披露者外，於2010年6月30日董事並無獲告知有任何人士(並非董事、監事或主要行政人員)於本公司股份或相關股份擁有權益或持有淡倉而需遵照證券及期貨條例第XV部第2及第3分部之規定向本公司作出披露，或根據證券及期貨條例第336條規定，須列入所指定之登記冊之權益或淡倉。
- (4) 根據中國有關法律及本公司之章程，並無優先購股權之條款。
- (5) 截至2010年6月30日止，本公司並無發行任何可換股證券、購股權、認股證券或類似權利。

3.3 控股股東及實際控制人變更情況

適用 不適用

4 董事、監事和高級管理人員情況

4.1 董事、監事和高級管理人員持股變動

適用 不適用

單位：股

姓名	職務	年初持 股數	本期增持 股份數量	本期減持 股份數量	期末持 股數	變動原因
趙國榮	董事長	0	0	0	0	—
白 凡	董事	0	0	0	0	—
張培武	董事·總經理	0	0	0	0	—
楊振東	董事·副總經理	0	0	0	0	—
段遠剛	董事·總會計師	0	0	0	0	—
許文才	獨立非執行董事	0	0	0	0	—
王 徽	獨立非執行董事	0	0	0	0	—
謝炳光	獨立非執行董事	0	0	0	0	—
王德玉	獨立非執行董事	0	0	0	0	—
王連升	監事長	0	0	0	0	—
郭 軒	監事	0	0	0	0	—
邵振江	監事	0	0	0	0	—
焦瑞芳	董事會秘書	0	0	0	0	—
孔達鋼	副總經理	0	0	0	0	—
劉 靜	副總經理	0	0	0	0	—

註：

- (1) 除上文所披露者外，於2010年6月30日，本公司董事、監事或高級管理人員概無於本公司或其任何相關法團(定義見證券及期貨條例)之股份、相關股份或債券中擁有根據證券及期貨條例第352條規定須列入由本公司保存之所指定之登記冊之權益或淡倉，亦未有按上市公司董事進行證券交易的標準守則向本公司及香港聯合交易所有限公司做出通知。

- (2) 概無任何董事、監事及高級管理人員或其相關人士獲公司或其附屬公司授出購入公司股份或債券之權益，或在2010年6月30日前已行使任何此等權益。
- (3) 上述所載各董事及監事鬚根據證券及期貨條例第352條而保存之登記冊所示外，在本報告期內，本公司均無參與任何安排，使本公司董事或監事或任何其他法人團體之股份或債券獲益，並未有鬚根據證券及期貨條例第352條以記錄之權益。

4.2 新聘或解聘公司，董事、監事、高級管理人員的情況

適用 不適用

- (1) 2010年6月2日，原董事長龐連東先生由於已到退休年齡，向本公司董事會提交辭職報告，提出辭去本公司董事及董事長職務；戰略委員會主任委員及薪酬與考核委員會委員職務；北人亦新(北京)技術開發有限公司董事長職務；北京三菱重工北人印刷機械有限公司董事長職務；北京北瀛鑄造有限責任公司董事長職務。本公司董事會充分尊重龐連東先生的意見，同意其辭職申請，並於2010年6月2日生效。龐連東先生未持有本公司股份。
- (2) 2010年6月2日本公司第六屆董事會第四次臨時會議選舉趙國榮先生為本公司第六屆董事會董事長；戰略委員會主任委員及薪酬與考核委員會委員。

5 董事會報告

5.1 管理層討論與分析

5.1.1 報告期內整體經營情況討論與分析

報告期國家宏觀經濟形勢好於去年同期，但基礎不牢，發展形勢依然複雜。從國際看，金融危機影響仍在持續，世界經濟復蘇存在不確定性。從國內看，國家「有保有控」的政策微調引導經濟平穩較快的發展，固定資產投資、消費、出口上半年保持不錯的發展態勢。印機行業上半年也保持穩步增長，但資源稅

調整使原材料價格上漲，採購外協成本增加，再加上勞動力成本上升，上述因素導致印機行業整體成本上升，加之金融危機導致的需求量下降，產能過剩問題，行業內競爭仍較為激烈。

面對諸多困難，公司及時調整經濟規模，轉讓非核心業務及資產，集中優勢資源發展主營業務。截止報告期，公司按中國會計準則編制的營業收入為人民幣38,664萬元，比上期增加0.84%，淨虧損為人民幣1,497萬元，比上期減虧58.04%；按香港財務報告準則編制的營業額為人民幣37,754萬元，淨虧損為人民幣1,497萬元。

5.1.2 上半年主要工作回顧

- 1、 報告期本公司在總結「十一五」戰略的基礎上，開展了「十二五」戰略調研工作，通過調研與走訪的方式，全面分析國內外市場環境，梳理公司內部能力，為制定符合公司長遠發展的戰略規劃奠定了基礎。
- 2、 本公司為集中優勢資源發展主營業務，報告期內將非核心業務及資產轉讓給大股東北人集團公司，以調整經濟規模，盤活存量資產，使公司儘快走出困境，此項目已於六月底獲得股東大會批准。
- 3、 報告期本公司為實施銷售服務一體化管理，將服務前移，細化為十一個營銷區域，加快了市場反應速度，更好地為客戶服務。
- 4、 報告期本公司加快研發步伐，新研製的BEIRENJS1040對開雙面平版印刷機N525機組式雙色平版印刷機分別實現首台銷售，取得客戶的高度評價。同時，公司積極推進常規產品改進，新產品研發細化等各項工作。

- 5、 報告期本公司非常重視應收賬款的回款情況，制定了《應收賬款清欠實施辦法》，定期組織召開應收賬款分析例會，核對賬目，處理解決遺留問題，通過加大對應收賬款的催收力度，報告期應收賬款餘額下降人民幣1,565.01萬元。
- 6、 為促進公司內部控制規範實施，報告期公司對內部控制進行評價，及時找出問題進行整改，以控制公司內部控制的有效實施。報告期公司對子公司內控體系進行了培訓。

5.1.3 下半年工作展望

下半年，世界經濟受歐洲債務危機及一些不確定、不穩定因素影響，主要靠政府政策刺激的經濟回升將告一段落，面臨增速放緩進一步回落的局面。受此影響，我國經濟增速也將逐步放緩，下半年將加大經濟結構的調整速度，固定資產投資增速將會回落，公司預計印機市場的增速也將放緩，面對上述影響公司將採取以下措施，積極應對市場挑戰。

- 1、 繼續做好「十二五」戰略制定工作，確定公司未來發展的願景與目標，對公司市場營銷、技術研發、生產管理、財務管理、人力資源、企業文化等職能戰略進行細緻分析，使公司「十二五」戰略能更好地指導公司工作。
- 2、 落實資產轉讓項目的實施工作，按照協議規定辦理相關轉讓事宜。本次資產轉讓完成後，公司將取得的資金全部用於歸還銀行借款、支付搬遷費用、支付技改資金、補充營運資金等，為此公司的資產結構將會得到改善。
- 3、 集中優勢資源發展核心產品系列，使之快速投放市場，提高核心產品市場競爭力，同時加強高檔印刷機向環保、低碳方向發展的研發能力。
- 4、 加強營銷政策激勵的導向性和針對性，充分調動營銷人員的積極性和創造性，提倡為客戶服務的營銷理念，滿足客戶的需求。

- 5、繼續加強與供應商之間的協同，並建立長期的戰略合作夥伴關係，加強對供應商的產能分析，對產能不足的重點零部件進行重新調整，提出解決方案，並進行落實，保證公司生產進度。
- 6、針對公司成本壓力增大的不利因素，公司將加強對運營成本的控制，最大限度地減少不必要的支出。同時，狠抓內部基礎管理工作，加大各項費用控制和考核力度。
- 7、貫徹落實財政部、證監會等五部委聯合發佈的《企業內部控制配套指引》(財會[2010]11)文件精神，以確保公司內部控制規範實施。同時加強對子公司內部控制的培訓工作，完成子公司內控體系。

5.2 主營業務分產品或分行業情況表

單位：元 幣種：人民幣

分產品	營業收入	營業成本	營業利潤率 (%)	營業收入比	營業成本比	營業利潤率比
				上年增 (%)	上年增減 (%)	上年增減 (%)
膠版印刷機銷售	212,289,914.26	176,646,446.78	-4.12	-8.29	-13.44	增加8.67個 百分點
凹版印刷機銷售	139,237,198.64	106,208,776.04	1.60	15.28	3.50	增加8.21個 百分點
表格機銷售	21,753,816.20	18,642,969.74	1.71	31.64	39.58	減少1.74個 百分點
合計	373,280,929.10	301,498,192.56	-1.65	1.22	-5.79	增加8.39個 百分點

其中：報告期內上市公司向控股股東及其子公司銷售產品和提供勞務的關聯交易總金額0萬元。

5.3 主營業務分地區情況表

單位：元 幣種：人民幣

地區	營業收入	營業收入比上年增減 (%)
國內	361,154,526.25	3.72
國外	12,126,402.85	-41.08

5.4 主營業務及其結構發生重大變化的原因說明

適用 不適用

5.5 主營業務盈利能力(毛利率)與上年相比發生重大變化的原因說明

適用 不適用

5.6 利潤構成與上年度相比發生重大變化的原因分析

適用 不適用

5.7 募集資金使用情況

5.7.1 募集資金運用

適用 不適用

5.7.2 變更項目情況

適用 不適用

5.8 非募集資金項目情況

報告期內，公司無非募集資金投資項目。

5.9 董事會下半年的經營計劃修改計劃

適用 不適用

5.10 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及說明

適用 不適用

5.11 公司董事會對會計師事務所本報告期「非標準審計報告」的說明

適用 不適用

5.12 公司董事會對會計師事務所上年度「非標準審計報告」涉及事項的變化及處理情況的說明

適用 不適用

6 重要事項

6.1 收購資產

適用 不適用

單位：元 幣種：人民幣

交易對方或最終控制方	被收購資產	購買日	收購價格	自購買日起 至報告期末 為公司貢獻 的淨利潤	自本年初至 本期末為公 司貢獻的淨 利潤(適用於 同一控制下 的企業合併)	是否為關聯 交易(如是， 說明定價 原則)	所涉及的資 產產權是否 已全部過戶	所涉及的債 權債務是否 已全部轉移
自然人股東孔達鋼	子公司 海門北人 11.37%的 股權	2010年1月 26日	143,400.00	-248,602.96		是 協議價	是	是

6.2 出售資產

適用 不適用

單位：元 幣種：人民幣

交易對方	被出售資產	出售日	出售價格	本年初起至 出售日該出 售資產為公 司貢獻的淨 利潤	出售產生的 損益	是否為關聯 交易(如是， 說明定價 原則)	所涉及的資 產產權是否 已全部過戶	所涉及的債 權債務是否 已全部轉移
北京膠印廠	北京北人羽 新膠印有限 責任公司 68.66%股 權	2010年 2月2日	350,000.00	0	310,801.51	否	是	是

6.3 擔保事項

適用 不適用

單位：萬元 幣種：人民幣

公司對外擔保情況(不包括對控股子公司的擔保)

報告期內擔保發生額合計
報告期末擔保餘額合計

公司對控股子公司的擔保情況

報告期內對控股子公司擔保發生額合計	1,000
報告期末對控股子公司擔保餘額合計	1,000

公司擔保總額(包括對控股子公司的擔保)

擔保總額	1,000
擔保總額佔公司淨資產的比例	1.41%
其中：	

為股東、實際控制人及其關聯方提供擔保的金額

直接或間接為資產負債率超過70%的被擔保對象提供的債務
擔保金額
擔保總額超過淨資產50%部分的金額
上述三項擔保金額合計

6.4 關聯債權債務往來

適用 不適用

單位：萬元 幣種：人民幣

關聯方	向關聯方提供資金		關聯方向上市公司提供資金	
	發生額	餘額	發生額	餘額
北人集團公司	—	—	180.18	1,544.32

其中： 報告期內公司向控股股東及其子公司提供資金的發生額0元，餘額0元。

6.5 重大訴訟仲裁事項

適用 不適用

6.6 其他重大事項及其影響和解決方案的說明

6.6.1 證券投資情況

適用 不適用

6.6.2 持有其他上市公司股權情況

適用 不適用

6.6.3 持有非上市金融企業股權情況

適用 不適用

6.6.4 其他重大事項及其影響和解決方案的說明

適用 不適用

- 1、 報告期本公司企業所得稅的適用稅率為 25%。
- 2、 公司報告期獲政府補貼共計人民幣 601.11 萬元。
- 3、 本公司董事會之審計委員會已審閱了本公司未經審計的 2010 年半年度業績報告。
- 4、 本公司於報告期內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四之《企業管治常規守則》守則條文。
- 5、 於本報告期內，本公司就董事及監事的證券交易，已採納一套不低於上市規則附錄十所載的《標準守則》所規定的標準行為守則。經特別與全部董事及監事作出查詢後，本公司確認，在截止 2010 年 6 月 30 日之 6 個月，各董事及監事已遵守該標準守則所規定有關董事進行證券交易的標準。
- 6、 報告期內，本公司及附屬公司均沒有購買、出售或贖回任何本公司之股票。
- 7、 本報告期北京北人羽新膠印有限責任公司已出售，故未納入合併範圍。

7 財務會計報告

- 7.1 本公司半年度財務報告未經審計。
- 7.2 財務報表(附後)。
- 7.3 本報告期無會計政策、會計估計的變更。
- 7.4 本報告期無前期會計差錯更正。

簡明綜合損益表

截至二零一零年六月三十日止六個月

(根據香港財務報告準則編製)

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零一零年 人民幣千元 (未經審核)	二零零九年 人民幣千元 (未經審核)
營業額	3	377,537	375,882
銷售成本		<u>(307,397)</u>	<u>(330,579)</u>
毛利		70,140	45,303
其他經營收入		10,176	9,025
銷售及分銷費用		(28,253)	(24,129)
管理費用		(57,482)	(58,616)
財務費用		(9,332)	(9,384)
分佔聯營公司業績		<u>211</u>	<u>248</u>
除稅前虧損		(14,540)	(37,553)
稅項	4	<u>(103)</u>	<u>(166)</u>
期內虧損	5	<u>(14,643)</u>	<u>(37,719)</u>
應佔：			
本公司權益持有人		(14,969)	(35,595)
非控制性權益		<u>326</u>	<u>(2,124)</u>
		<u>(14,643)</u>	<u>(37,719)</u>
每股虧損			
基本與攤薄	7	<u>人民幣(3.55)分</u>	<u>人民幣(8.43)分</u>

簡明綜合全面收益表

截至二零一零年六月三十日止六個月

(根據香港財務報告準則編製)

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年	二零零九年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
期內虧損	<u>(14,643)</u>	<u>(37,719)</u>
全面虧損總額	<u><u>(14,643)</u></u>	<u><u>(37,719)</u></u>
應佔：		
本公司擁有人	(14,969)	(35,595)
非控制性權益	<u>326</u>	<u>(2,124)</u>
	<u><u>(14,643)</u></u>	<u><u>(37,719)</u></u>

簡明綜合財務狀況表

於二零一零年六月三十日

(根據香港財務報告準則編製)

	附註	二零一零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零零九年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	8	522,884	553,379
投資性房產		74,398	74,752
預付租賃款項		139,916	141,349
聯營公司權益		15,599	15,388
遞延稅項資產		8,240	8,240
		<u>761,037</u>	<u>793,108</u>
流動資產			
存貨		464,100	489,304
應收貿易賬款及其他應收款	9	288,709	302,544
預付租賃款項		2,806	2,894
應收附屬公司之少數股東款項		21,049	21,049
存放於財務機構之存款		—	297
銀行結餘及現金		75,854	119,131
		<u>852,518</u>	<u>935,219</u>
流動負債			
應付貿易賬款及應付票據	10	330,154	391,443
其他應付款		62,513	73,218
預收銷售貨款		93,616	94,623
應付中介控股公司款項		17,406	15,639
應付稅項		1,000	1,904
銀行及其他借款 — 一年內到期	11	177,950	120,400
最終控股公司貸款		150,000	230,000
退休計劃承擔之撥備		10,518	10,340
		<u>843,157</u>	<u>937,567</u>
流動資產(負債)淨額		<u>9,361</u>	<u>(2,348)</u>
總資產減流動負債		<u><u>770,398</u></u>	<u><u>790,760</u></u>

	附註	二零一零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零零九年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經審核)
資本及儲備			
股本	12	422,000	422,000
儲備		<u>273,070</u>	<u>286,677</u>
本公司擁有人應佔權益		695,070	708,677
非控制性權益		<u>23,978</u>	<u>25,175</u>
權益總額		719,048	733,852
非流動負債			
銀行及其他借款 — 一年後到期	11	18,000	18,000
最終控股公司貸款		12,179	10,500
退休計劃承擔之撥備		18,366	25,603
遞延收入		<u>2,805</u>	<u>2,805</u>
		<u>51,350</u>	<u>56,908</u>
		770,398	790,760

簡明綜合權益變動表

截至二零一零年六月三十日止六個月

(根據香港財務報告準則編製)

	本公司擁有人應佔										
	股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	資本儲備 人民幣千元	法定盈餘 公積金 人民幣千元 (附註)	一般儲備基金 人民幣千元	企業發展基金 人民幣千元	任意盈餘 公積金 人民幣千元	累積虧損 人民幣千元	小計 人民幣千元	非控制性權益 人民幣千元	總計 (人民幣千元)
截至二零零九年											
六月三十日止六個月											
於二零零九年 一月一日(經審核)	422,000	435,834	51,306	151,280	1,717	3,845	42,979	(226,610)	882,351	30,688	913,039
期間全面虧損總額	—	—	—	—	—	—	—	(35,595)	(35,595)	(2,124)	(37,719)
分配	—	—	—	(151,280)	—	—	—	151,280	—	—	—
於二零零九年 六月三十日(未經審核)	<u>422,000</u>	<u>435,834</u>	<u>51,306</u>	<u>—</u>	<u>1,717</u>	<u>3,845</u>	<u>42,979</u>	<u>(110,925)</u>	<u>846,756</u>	<u>28,564</u>	<u>875,320</u>
截至二零一零年											
六月三十日止六個月											
於二零一零年 一月一日(經審核)	422,000	435,834	51,306	—	1,717	3,845	42,979	(249,004)	708,677	25,175	733,852
收購附屬公司額外權益	—	—	1,362	—	—	—	—	—	1,362	(1,505)	(143)
出售一間附屬公司	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(18)	(18)
期間全面(虧損)收入總額	—	—	—	—	—	—	—	(14,969)	(14,969)	326	(14,643)
於二零一零年 六月三十日(未經審核)	<u>422,000</u>	<u>435,834</u>	<u>52,668</u>	<u>—</u>	<u>1,717</u>	<u>3,845</u>	<u>42,979</u>	<u>(263,973)</u>	<u>695,070</u>	<u>23,978</u>	<u>719,048</u>

附註：

於本期間，根據中國證監會《上市公司股東大會規則》和公司章程的有關規定，董事會通過決議轉移法定公積金以彌補累積虧損。

簡明綜合現金流量表

截至二零一零年六月三十日止六個月

(根據香港財務報告準則編製)

	截至六月三十日止六個月	
	二零一零年	二零零九年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
經營業務(所用)所得的現金淨額	(12,527)	37,868
出售物業、廠房及設備所得款項	90	664
出售預付土地使用權所得款項	13,027	—
出售附屬公司(扣除已出售之現金及現金等價物)(附註13)	(246)	—
收購附屬公司額外權益	(143)	—
利息收入	389	137
購入物業、廠房及設備	(1,152)	(769)
預付土地使用權之租賃款項	(12,909)	—
投資活動(所用)所得的現金淨額	(944)	32
償還銀行及其他借款	(140,950)	(213,884)
已付利息	(9,332)	(9,384)
新增借款	198,500	201,850
應收附屬公司少數股東款項之還款	—	125
償還應付最終控股公司款項	(78,321)	—
融資活動所用的現金淨額	(30,103)	(21,293)
現金及現金等值項目增加(減少)淨額	(43,574)	16,607
現金及現金等價物於一月一日之結餘	119,428	74,784
現金及現金等價物於六月三十日之結餘，即		
存款於財務機構之存款	—	375
銀行結餘及現金	75,854	91,016
	75,854	91,391

簡明綜合中期財務資料附註

截至二零一零年六月三十日止六個月

(根據香港財務報告準則編製)

1. 概況

北人印刷機械股份有限公司(「本公司」)於一九九三年七月十三日在中華人民共和國(「中國」)北京市根據中國國家經濟體制改革委員會於一九九二年五月十五日頒佈的《股份有限公司規範意見》註冊成立為股份有限公司。本公司已在香港根據香港公司條例第十一部之規定在香港註冊為海外公司。本公司之H股股票及A股股票分別在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)及中國上海證券交易所上市。

本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事生產及銷售各種型號的印刷機械及相關備件，以及提供印刷服務。本公司之註冊辦事處及主要營業地點於中期業績報告公司基本情況一節中披露。

本公司之中介控股公司為北人集團公司(「北人集團」)，為一家在中國成立的全民所有制企業。本公司董事認為本公司之最終控股公司是北京京城機電控股有限責任公司(「北京京城」)，為一家在中國成立的國有獨資企業。中介控股公司及最終控股公司之註冊辦事處及主要營業地點於中期業績報告股東資料一節中披露。

簡明綜合中期財務資料以本公司之功能貨幣人民幣呈列。

2. 編製基準及主要會計政策

編製基準

本未經審核簡明綜合中期財務資料乃根據聯交所證券上市規則附錄16之適用披露規定及由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則中之香港會計準則第34號 — 「中期財務報告」編製。

本簡明綜合中期財務資料並無包括年度財務報表所規定之所有資料及披露事項，因此須與本集團於二零一零年六月三十日之年度財務報表一併閱讀，始屬完備。

主要會計政策

本簡明綜合中期財務資料乃按歷史成本基準編製。

除下文所述，本簡明綜合中期財務資料所採用之會計政策與本集團編製二零零九年十二月三十一日止年度之年度財務報表時所採用者一致。

於本中期報告期間，本集團首次採納下列由香港會計師公會頒佈，且於二零零九年一月一日開始之會計期間生效的新訂及經修訂的準則、修訂及詮釋(統稱「新香港財務報告準則」)。

香港財務報告準則(修訂本)	香港財務報告準則第5號之修訂，作為二零零八年香港財務報告準則之改進部分
香港財務報告準則(修訂本)	於二零零九年頒佈之香港財務報告準則之改進
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表
香港會計準則第39號(修訂本)	合資格對沖項目
香港財務報告準則第1號(修訂本)	首次採納者之額外豁免
香港財務報告準則第2號(修訂本)	集團以現金結算之以股份形式支付
香港財務報告準則第3號(經修訂)	業務合併
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第17號	向擁有人分派非現金資產

本集團採納香港財務報告準則第3號(經修訂)業務合併，以業務合併或收購日期2010年1月1日後。在所有者權益變動的一間附屬公司在香港會計準則第27號(經修訂)綜合及獨立財務報表中就得到控制後，會計及一間附屬公司失去控制的要求也適用集團2010年1月1日後。

由於目前中期會計期間，香港財務報告準則第3號(經修訂)及香港會計準則第27號(經修訂)，並無適用交易，在應用香港財務報告準則第3號(經修訂)，香港會計準則第27號(經修訂)及其他香港財務報告準則的相應修訂並沒有影響簡明綜合財務報表。

香港財務報告準則第3號(經修訂)，香港會計準則第27號(經修訂)以及其他相應修訂香港財務報告準則在今後團業績可能會受為其今後適用的交易所影響。

採納此等新香港財務報告準則並無對本集團目前或過往會計期間之業績或財務狀況之編製及呈列方式構成重大影響。

本集團並無提早應用以下已頒佈惟尚未生效之經修訂的準則、修訂本及詮釋。

香港財務報告準則(修訂本)	於二零一零年頒佈之香港財務報告準則之改進 ¹
香港會計準則第24號(經修訂)	關連人士之披露 ⁴
香港會計準則第32號(修訂本)	供股分類 ²
香港財務報告準則第1號(修訂本)	首次採納者有關香港財務報告準則第7號比較披露資料之有限豁免 ³
香港財務報告準則第9號	金融工具 ⁵
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第14號(修訂本)	最低資金規定之預付款項 ⁴
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第19號	以股本工具撇減財務負債 ³

¹ 於二零一零年七月一日及二零一一年一月一日(視適用情況而定)或以後開始之年度期間生效之修訂。

² 於二零一零年二月一日或以後開始之年度期間生效。

³ 於二零一零年七月一日或以後結束之年度期間生效。

⁴ 於二零一一年一月一日或以後結束之年度期間生效。

⁵ 於二零一三年一月一日或以後結束之年度期間生效。

香港財務報告準則第9號金融工具引入金融資產分類及計量之新規定，將由二零一三年一月一日起生效，並獲准提早應用。該準則規定香港會計準則第39號金融工具：確認及計量範圍內所有已確認金融資產按攤銷成本或公平值計量，尤其是(i)就收取合約現金流量目的以業務模式持有及(ii)擁有合約現金流量之純粹目的為支付本金及未償還本金之債務投資一般按攤銷成本計量。所有其他債務投資及股本投資按公平值計量。應用香港財務報告準則第9號可能影響本集團金融資產之分類及計量。

本公司董事預期，應用其他新訂及經修訂準則、修訂或詮釋將不會對綜合財務報表造成重大影響。

3. 業務及分佈資料

本集團的業務分類是基於向主要經營決策者報告人的資料用作資源分配及評估分部表現如下：

膠版印刷機銷售	— 製造及銷售印刷機用於印刷雙面雙色或雙面單色的書刊、期刊等印品
凹版印刷機銷售	— 製造及銷售印刷機用於印刷包裝和折疊紙盒，如各種食品和飲料包裝、洗滌用品及保健品
表格機銷售	— 製造及銷售機器用於印刷和加工各種表格紙，如票據，條形碼、廣告及彩票
其他	— 主要為銷售備件及提供印刷服務

分部收入及業績

截至二零一零年六月三十日止年度

	膠版 印刷機銷售 人民幣千元	凹版 印刷機銷售 人民幣千元	表格機銷售 人民幣千元	其他 人民幣千元	抵銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
營業額						
對外銷售	209,634	140,705	25,430	1,768	—	377,537
分部間銷售	2,334	—	—	100	(2,434)	—
總計	<u>211,968</u>	<u>140,705</u>	<u>25,430</u>	<u>1,868</u>	<u>(2,434)</u>	<u>377,537</u>
分部虧損	<u>(1,942)</u>	<u>(488)</u>	<u>(149)</u>	<u>(1,836)</u>	—	(4,415)
分佔聯營公司業績						211
未分配集團收入						389
未分配集團支出						(1,393)
財務費用						<u>(9,332)</u>
除稅前虧損						<u>(14,540)</u>

截至二零零九年六月三十日止年度

	膠版 印刷機銷售 人民幣千元	凹版 印刷機銷售 人民幣千元	表格機銷售 人民幣千元	其他 人民幣千元	抵銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
營業額						
對外銷售	223,114	120,778	13,304	18,686	—	375,882
分部間銷售	<u>2,021</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(2,021)</u>	<u>—</u>
總計	<u>225,135</u>	<u>120,778</u>	<u>13,304</u>	<u>18,686</u>	<u>(2,021)</u>	<u>375,882</u>
分部虧損	<u>(17,894)</u>	<u>(5,443)</u>	<u>1,399</u>	<u>(4,405)</u>	—	(26,343)
分佔聯營公司業績						248
未分配集團收入						137
未分配集團支出						(2,211)
財務費用						<u>(9,384)</u>
除稅前虧損						<u>(37,553)</u>

分類虧損指各分部產生之虧損，並未攤分配分佔聯營公司業績、銀行存款利息收入、出售附屬公司收益、中央行政成本、董事酬金及財務費用。此乃就資源分配及表現評估向本集團主要經營決策者呈報之方法。

分部間銷售是按現行市場利率。

以下為本集團可呈報分部之資產及負債分析：

分部資產

	二零一零年 六月三十日 人民幣千元	二零零九年 十二月 三十一日 人民幣千元
膠版印刷機銷售	1,073,847	1,144,165
凹版印刷機銷售	276,303	252,683
表格機銷售	46,725	47,011
其他	<u>116,987</u>	<u>141,412</u>
分部資產總計	1,513,862	1,585,271
未分配集團資產	<u>99,693</u>	<u>143,056</u>
綜合資產	<u><u>1,613,555</u></u>	<u><u>1,728,327</u></u>

4. 稅項

截至六月三十日止六個月	
二零一零年 人民幣千元 (未經審核)	二零零九年 人民幣千元 (未經審核)

稅項包括：

中國所得稅
本期

<u>103</u>	<u>166</u>
------------	------------

於二零零七年三月十六日，根據中華人民共和國第63號主席令，中華人民共和國頒佈中華人民共和國企業所得稅法（「新稅法」）。於二零零七年十二月六日，中國國務院發佈新稅法實施法規。新稅法及實施法規將於本公司及某些中國經營之附屬公司之稅率由二零零八年一月一日起調整為25%。

由二零零八年一月一日起，本公司之企業所得稅乃以年度之預計盈利之25%（二零零九年：25%）稅率計算。根據中國有關法規，除陝西北人印刷機械有限公司（「陝西北人」）外，其他之中國附屬公司之企業所得稅均按25%（二零零九年：25%）稅率計算。

根據國家稅務總局二零零二年五月十日國稅法[2002] 47號文件規定及二零零八年二月四日發佈的財稅字[2008] 21號文件「關於貫徹落實國務院關於實施企業所得稅過渡優惠政策有關問題的通知」的規定，陝西北人適用之企業所得稅率為15%（二零零九年：15%）。

根據北京市國家稅務局涉外稅收管理分局京稅外批復[2002]第1-11號文件規定，北人富士自2001年度起適用24%的企業所得稅率，另根據北京市國家稅務局直屬稅務分局國稅直稅減免字[2006]第0002號文件規定，北人富士自2006年至2008年減半交納企業所得稅。故北人富士於截至二零零八年十二月三十一日採用12%的所得稅率計繳企業所得稅。由二零零九年一月一日起，北人富士適用之企業所得稅率為25%。

截至二零一零年六月三十日及二零零九年六月三十日，並無撥備香港利得稅，因為在香港運作的附屬公司並無應課稅溢利。

5. 期內虧損

截至六月三十日止六個月
二零一零年 二零零九年
人民幣千元 人民幣千元
(未經審核) **(未經審核)**

期內虧損已經扣除(計入)下列各項：

折舊及攤銷

- 物業、廠房及設備以及投資性房產
- 預付租賃款項

	19,744	22,858
	1,403	1,446

折舊及攤銷總額

	21,147	24,304
--	---------------	---------------

應佔聯營公司稅項(包括在應佔聯營公司損益)

	2,074	(5)
--	--------------	-----

確認為當期費用的存貨成本

	307,397	330,579
--	----------------	---------

銀行及其他借款利息

	9,332	9,384
--	--------------	-------

出售物業、廠房及設備之虧損

	23	600
--	-----------	-----

銀行存款利息收入

	(389)	(137)
--	--------------	-------

6. 股息

截至二零一零年六月三十日止六個月並無已付或已建議之股息(截至二零零九年六月三十日止六個月：無)，由報告期間結束時起並無建議任何股息。

7. 每股虧損

本期間本公司權益股東所享有的每股虧損之計算法乃根據本期間本公司股東權益所享有的虧損人民幣14,969,000元(二零零九年：人民幣35,595,000元)並按已發行股份的加權平均數422,000,000股(二零零九年：422,000,000股)計算。

於截至二零一零年六月三十日止兩個期間本公司均無潛在股份，因此，每股攤薄虧損跟每股虧損相同。

8. 物業、廠房及設備

於本期間內，本集團購置物業、廠房及設備約人民幣495,000元(二零零九年：人民幣487,000元)，本集團增加的在建工程約為人民幣657,000元(二零零九年：人民幣282,000元)。

於本期間內，本集團處置賬面價值約人民幣113,000元(二零零九年：人民幣1,264,000元)的物業、廠房及設備，處置所得款項約為人民幣90,000元(二零零九年：人民幣664,000元)，處置的虧損約為人民幣23,000元(二零零九年：處置的虧損約為人民幣600,000元)。

9. 應收貿易賬款及其他應收款

	二零一零年 六月 三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零零九年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經審核)
應收貿易賬款	230,738	255,168
應收票據	33,293	16,708
其他應收款	5,248	12,068
預付款項及押金	19,430	18,600
	<u>288,709</u>	<u>302,544</u>

本集團給予客戶360天之信用期，並要求客戶於購買貨物一年後付清全部貨款。於報告期間結束時扣除呆賬撥備後之應收貿易賬款賬齡分析如下：

	二零一零年 六月 三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零零九年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經審核)
一年內	166,429	178,879
一年至二年	45,595	54,167
二年至三年	18,670	21,974
三年以上	44	148
	<u>230,738</u>	<u>255,168</u>

10. 應付貿易賬款及應付票據

於報告期間結束時應付貿易賬款及應付票據之賬齡分析如下：

	二零一零年 六月 三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零零九年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經審核)
一年內	242,200	292,592
一年至二年	87,954	92,370
二年至三年	—	4,734
三年以上	—	1,747
	<u>330,154</u>	<u>391,443</u>

11. 銀行及其他借款

期內，本集團取得新增借款共人民幣198,500,000元(二零零九年：人民幣139,350,000元)，並於同期償還了人民幣140,950,000元(二零零八年：人民幣240,450,000元)之借款。新取得的借款以浮動市場利率為利息率。

12. 股本

人民幣千元

註冊，已發行及繳足之股本：

於二零零九年一月一日、二零零九年十二月三十一日

及二零一零年六月三十日

322,000,000股每股面值人民幣一元之A股

322,000

100,000,000股每股面值人民幣一元之H股

100,000

422,000

13. 出售一間附屬公司

於二零一零年二月二日，本集團出售北人羽新膠印有限責任公司 68.66% 權益與一位第三方買家。交易所售出總資產淨值如下：

二零一零年
二月二日
人民幣千元

出售的資產淨值：	
物業、廠房及設備	12,144
存貨	2,498
應收貿易賬款及其他應收款	28,031
銀行結餘及現金	596
應付貿易賬款及應付票據	(8,367)
其他應付款	(34,846)
	<u>56</u>
非控制性權益	<u>(18)</u>
	38
出售收益	<u>312</u>
總代價	<u><u>350</u></u>
支付方法：	
現金	<u><u>350</u></u>
出售產生的現金流出淨額：	
現金代價	350
出售的銀行結餘及現金	<u>(596)</u>
出售一間附屬公司產生的現金及現金等價物流出淨額	<u><u>246</u></u>

14. 關聯方披露

	二零一零年 六月 三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零零九年 十二月 三十一日 人民幣千元 (經審核)
應收聯營公司款項	1,219	691
應付聯營公司款項	<u>25,433</u>	<u>54,480</u>

上述與關連方之結餘均為交易性質，於報告期間結束時日已包括在應收貿易賬款及其他應收款，以及應付貿易賬款及應付票據中。

於本期間內，本集團與關聯公司之交易如下：

	截至六月三十日止六個月 二零一零年 人民幣千元 (未經審核)	二零零九年 人民幣千元 (未經審核)
採購原材料		
— 北京北瀛鑄造有限責任公司(「北京北瀛」)(聯營公司)	3,228	5,846
— 北京莫尼自控系統有限公司(「北京莫尼」)(聯營公司)	<u>7,269</u>	<u>11,449</u>
商標費		
— 北人集團公司(中介控股公司)	<u>1,916</u>	<u>1,956</u>
租賃收入		
— 北京北瀛(聯營公司)	2,204	2,204
— 三菱北人(聯營公司)	<u>811</u>	<u>811</u>

與中國其他受國家控制實體的交易／賬戶餘額

本集團經營於一個由中國政府透過其眾多機關、附屬公司或其他機構直接或間接擁有或控制之企業(統稱為「國家控制企業」)為主之經濟環境中。此外，本集團本身為由中國政府控制之北人集團旗下成員。除上文節所披露與北人集團及其附屬公司進行之交易外，本集團亦與其他國家控制企業進行業務。本公司董事認為與其他國家控制企業進行之交

易屬正常業務，且本集團進行之交易大多不受中國政府控制或擁有。就本集團與該等國家控制企業進行之業務交易而言，董事認為彼等屬獨立第三方。本集團亦已為產品訂立定價政策，而該等定價政策並不受顧客是否為國有企業影響。經慎重考慮及有鑒於該等交易之性質，本公司董事認為作出披露並無意義。

主要管理人員之補償

於本期間，本集團已支付及尚需支付董事及高級管理人員之短期利益約為人民幣1,256,000元(二零零九年：人民幣1,440,000元)。

北人印刷機械股份有限公司

趙國榮

董事長

2010年7月29日

於本公告日期，董事會包括非執行董事趙國榮先生及白凡先生；執行董事張培武先生、楊振東先生及段遠剛先生，以及獨立非執行董事許文才先生、王徽女士、謝炳光先生及王德玉先生。